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K özlek ed ésü gy i d olgok .
Aki várm egyénknek közlekedési 

útait ezelőtt 20 — 25 evvel b e já r ta ,— 
ha ennyi idő után most újból erre a 
vidékre téved, kétségtelenül nagyon 
kellem esen lesz m eglepetve az azóta 
bekövetkezett kedvező fordulattól. Sár- 
útaink jó részét azóta m űútakká épí
te tte  ki részint a várm egye, részint az 
állam jóakaratú gondoskodása, olyan 
m űútakká, amelyek jóság  és szilárd
ság  tékin tetében vetekednek a felvi
dék kőútaival, ami ped ig  nagy szó itt 
a  sik Alföldön, ahol a szem a puszták 
végtelenén pihenhet csak m eg és ahová 
ú tépítő  kőanyagot szá llítan i: csak nagy 
anyagi áldozattal, fáradságosan lehet, 
messzi hegyvidékekről.

Nem kicsinyeljük a közlekedés
ügyünk fejlesztése, közútaink javítása 
és m űútakká k iépítése érdekében a 
várm egye és az állam által hozott 
áldozatokat, sőt elism eréssel vagyunk 
m indezekért. A m ég m indig fejlődés
ben levő várm egyei m űútépités és az 
alföldi tranzverzális m űct, mely m e
gyénket keresztben egészen átfutja, 
jelentékeny tényezők abban, hogy vi
dékünket — közlekedés tekintetében, 
az időjárás v iszontagságaira való te 
k in te t nélkül, az ország egyéb részei
hez szorosan bekapcsolják, — de egy 
tek in tet akár m ár m eglevő, akár a ter-

T Á K C A .
V ersek  a  fa lu n k b ól.

Hogyha olykor. . ■
Hogyha olykor kedvem támad 
S el huzatom a nótámat:
Oly nagy bfin az, olyan vétek,
Hogy érette elítéltek?

Mitt is tehetek én róla
Hogy szivembe’ van a nóta, . ,
— Hogyha olykor ki-ki árad,
Enyhül a bú, fogy a bánat!

De meg az a szegény czigány,
— Keresete úgy is silány —
Ha nem akad egy-egy napja,
Hogy él meg az ÍBtenadta?!

Láttam egy csilagot . . .

Láttam egy csillagot lefutni az égről, 
Láttam egy ifjút is megválni a léttől. .

A csillag ragyogott féoyesen az égen. 
Ezt is ünnepelték, meg nem is oly

[régen. .

A csillag lefutott, — eddig volt a pálya 
Az ifjú elbukott, — alig lépett rája. . ’

Baka Elek.

vezet szerint m ég kiépülő műútaink 
hálózatára m indenkit meg fog győzni 
arról, hogy m ég korántsem  vagyunk 
képesek e téren, a várm egye legmesz- 
szebb menő áldozatkészsége m ellett 
sem kielégíteni m inden jogos igényt 
és hogy bizony ezen a téren, m ég na
gyon sok tennivalónk lesz, hacsak any- 
nyira is akarunk haladni, amennyire 
a velünk szomszédos Békés vármegye, 
vagy Szolnok várm egye már ez ideig 
is kÖ7Útainknak m űútakká fejlesztésé
ben előrehaladtak.

A mi várm egyei m űútaink nagy 
részének kétségtelenül nagy hátránya 
az, hogy nem- szakadnak sok helyütt 
egybe más műútakkal, darabban van
nak és igy olyanok, mint a zsákútca, 
m elynek jó bejárata van ugyan, de 
k ijárata nincsen sehol.

Szó sincs róla : igy is jelentékeny 
előnyére vannak ez útak a közlekedés
ügyünknek, m ert legalább egy-egy ha
tárrészen biztosítják a» állandóan jó  
közlekedést ; de mennyivel je len téke
nyebb hasznunkra volna, ha például, 
hogy egyebeket ne is említsünk, a 
szentes-aradi törvényhatósági közú- 
tunk m űútját beköthetnénk a békés- 
várm egyei m űútakba, vagy a szentes- 
vásárhelyi útat mi egyfelől a m agunk 
h a tárá ig  fejleszthetnénk, más felől pe
dig Vásárhely szintén m űúttá építené 
ki a m aga határrészére eső törvény-

P áaztoróra .
Ebédután a hölgyek a fürdőszálloda hús 

szobáiba menekültek egy kis sziesztára, mi 
férfiak pedig — a rendes kompánia — künn 
a  verandán szürcsöltük a kalandokkal fűsze
rezett illatos mokkát.

Ismét Feller beszélt, az elegáns világ
látott Feller, ki miként már említettem gyű
lölte a szebbik nemet s igy természetesen 
ezúttal is a nőről csevegett. Szívesen hallgat
tuk. Érdekes dolgokról beszélt mindig s plasz
tikus előadásában szinte megelevenedtek előt
tünk az egyes képek. Szinte éreztük a lean
derok illatát, gyönyörködtünk a szerelmes 
fészkek hősnőiben s vele éltük végig kaland
jait. Arról beszélt, hogy nincs olyan férfi, 
kinek életében legalább egy nő szerepet ne 
játszanék s hogy a legsavanyúbb kedélyű 
ember életében is vannak szerelmes pillana
tok, amelyek mélyebb nyomot hagynak lel
kében, amelyek édes, vagy bús emlékei késő 
vénségeig kisérik.

— Az ember azt hinné, hogy magad
ról beszélsz, jegyezte meg Pataky gúnyosan.

_ Eltaláltad. Én se vagyok kivétel. Én
is voltam szerelmes, legalább egyszer s az én 
emlékeim, melyek szerelmemhez fűződnek

hatósági közutat. Az előbbi körülmény 
Békés várm egyébe, az utóbbi pedig  
Szegedre  és tovább a Délvidékre biz
tosítaná számunkra a tengelyen való 
állandó közlekedhetést.

A m agunk, a várm egye erejéből 
azo bán gondolnunk sem szabad arra, 
hogy egy m inden tekintetben m egfe
lelő ilyen helyes közlekedési politikát 
űzhessünk és ú tainkat mindenfelé mű
útakká fejleszthessük, m ert a várm e
gyei útadó alap máris nemcsak, hogy 
teljesen kimerül az eddigi útépítési 
tervekkel, hanem  le is van általuk 
kötve ötven esztendőre úgy, hogy ezen 
időn belül —  ha csak állami tám oga
tással nem —  a m agunk erejéből tel
jes lehetetlenség  nálunk a további mű
útfejlesztés.

Szándékosan hoztuk (el fentebb 
példaképen a szentes-aradi törvényha
tósági ú ta t. M ert most, — ha kellő 
erélylyel m egragadjuk, — alkalom kí
nálkoznék rá, hogy legalább ezt az 
útunkat egész hosszában m űúttá fej
leszthessük ki —  állami szegélylyel.

Az állam ugyanis, Berettyó-Ujfa- 
lutól kiindulva, Békés Csabán á t m ég 
egy tranzverzális ú tat ép íttetett O ros
házáig. E z t az útépítést is befejezték 
már és m ég dolgoztak rajta, mikor a 
szomszédos Hm -Vásárhely már m inden 
követ m egm ozgatott arra nézve, hogy 
az állam Orosházától fejlessze tovább

a legszomorubbak közül valók, mert hirtelen, 
mintegy delejes ütésre gyűlt ki bennem a 
szikra, mert nagyon szerettem, anélkül, hogy 
e szerelem igazi édességét csak egy pilla
natra is élvezhettem volna. Nem maradt, 
csak egy félóra szomorú emléke belőle.

— Halljuk I Halljuk 1 hangzott az asz
ta] körül.

— Nem lesz nagy gyönyörííségtek be
lőle, szóit maga elé merengve Felier. Kis 
szünet után pedig igy folytatta.

— Akkoriban Dél-Amerikat barangol
tam végig. Lovon mindössze egy kísérővel 
vágtám át az Amazont kisérő ős rengetegen 
s Riv de Janeiróból vasúton igyekeztem to
vább Buenos-Ayresig, ahol egy barátommal 
volt találkozóm. Tikkasztó volt a hőség s 
estefelé, egy kisebb állomáson kénytelen vol
tam kiszállani, hogy valami itallal frissítsem 
fői elernyedt idegeimet. Éppen át akartam a 
pályatesten a vasúti vendéglő felé, mikor 
mögöttem, lágy dallamos hangon spanyolul 
megszólalt valaki:

— Uram, kérem
Megfordultam. Gyönyörű, fiatal leány- 

arcz mosolygott ram az egyik kupé abiakbó'. 
Arczom nyilván elárulja gyönyörködésemet.
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ezt az újabb tranzverzális műútjáti 
egészen Vásárhelyig.

Bizonyosan tudjuk azonban, hogy 
V ásárhely eddig hiába fáradozott es 
hogy még semmi kormányelhatározás 
arra nézve nincsen, hogy a berettyó- 
ujfalu-orosházi állami utat tényleg Vá
sárhely felé fejleszszék tovább. Sőt 
tudjuk azt is, hogy az ezen tranzver
zális út továbbfejlesztése által közve- 
tetlenül érdekelt Orosháza község 
föltétlenül előnyt adna a Szentessel 
való összeköttetésnek a Vásárhelyi 
összeköttetés fölött, m ert határo
zottan nagyobb érdeke az előbbi az 
utóbbinál, azonföliil érdeke ez Békés 
vármegyének is, m ert ha a szentesi 
irányban fejleszti tovább az állam a 
szóban levő tranzverzális utat, ez ál 
tál a vármegye egy községe, Gádoros 
is ingyen műúthoz jut, mely pedig  épp 
olyan joggal követelheti Békés várme
gyétől azt, hogy mfiútat kapjon, mint 
ahogy a többi m egyebeli község kö
vetelte és műútat kapott is.

Sok körülmény szól a m ellett, hogy 
az állam is a kérdéses műútjának 
Orosházától a szentesi irányban való 
továbbfejlesztésének adjon előnyt. Ne
vezetesen az, hogy ebben az irányban 
Csongrádvárm egye, Szentesről kiin
dulva, már kiépítette 11 kilométer 
hosszban a szentes-aradi törvényható
sági közutat, ebben az irányban tehát 
jelentékenyen rövidebb vonalat kellene 
most már az államnak kiépítenie, hogy 
a maga újabb tranzverzális műútját 
már meglevő másik műútba kösse be. 
Ezenfölüi Szentesen fut á t az állam
nak nagy alföldi tranzverzális műútja 
is és igy az orosháza-szentesi irány 
kiépítésével ez a két állami műút kon
taktusba ju t egymással, ami a vásár
helyi összeköttetésnél jó időre ki van 
zárva, mert beláthatatlan idő az, mi
kor építteti ki Vásárhely a szentesi 
út ráeső szakaszát m űúttá és viszont 
mikor fejlesztheti vármegyénk is eb
ben az irányban a már meglevő darab 
m űútját oda, hogy a vásárhelyi határ
ig fusson.

Ezek a körülmények, am iket itt 
felhoztunk, mind a mi javunkra bil
lentik  a m érleget, csakhogy persze, a 
cél elérése érdekében szükséges volna, 
hogy mozogjunk és ne várjuk ölhetett 
kézzel a sült galambok szánkba repü
lését.

Ahogy Vásárhely m egtesz m indent 
a m aga közlekedésügyi érdekeinek 
előbbrevitelében: azonképen kell ne
künk is a m agunk érdekében fára
doznunk.

Szentes és Csongrád várm egye 
együttesen kell, hogy ebben az é rd ek 
ben erélyes akciót indítsanak; össze 
kell fogniuk abban, hogy a berettyó- 
ujfalu-orosházi, immár kész műút Szén- ■ 
tesig, illetve a vármegye által m ár i 
k iépített szentes-aradi m űútszakaszig ! 
tovább építtessék.

Rendkívül nagy érdekünk az, hogy : 
ebben célt is érjünk és éppen ezért, j 
amikor a városi elöljáróság figyelm ét j 
az általunk itt elmondottakra felhívjuk, I 
egyúttal el is várjuk tőle, hogy az ügy I 
sürgősségére való tekin tettel ezt a 
kérdést már egy legközelebb tartandó  ■ 
városi közgyűlés elé vigye, hogy igy, ; 
a várm egyével összefogva, m ielőbb ! 
m egtétethessenek erre nézve illetékes I 
helyen a kezdő lépések. ;

Aki kér: csak annak adatik . Sies- 
sünk ezt kérni, amig nem késő.

A vasárnapi inunkaszünet. A  keres
kedelemügyi miniszter legújabb rendeletével 
a vasárnapi munkaszünetet, a kereskedő vi
lág osztatlan örömére, megváltoztatta, is vál
tozás főként abban nyilvánul, hogy a munka- 
szünet aitalánoslttatott és a lehetőség szerint 
az egész napra elrendeltetett.

Az eszme, hogy mindazok, akik egész 
héten at a kenyérkereset nehéz és fárasztó 
munkájúval vannak elfoglalva, a vasárnapi 
napot családjuk körében — menten minden 
dologtól és gondtól — tölthessék el, lélek
emelő ; a módozat azonban, amelyet az állam 
a keresztülvitelben érvényre juttat, egyszerűen 
bosszantó.

Tálán sehol a világon nem érvényesül

, az enyém, tied között való különbség olyan 
' szembeszökően, mint e rendelet ami kitéte- 
í lénél, amely olyan üzletekre vonatkozik, ame- 
i lyek egyéb árúcikkek eladása mellett a mi 
• kir. dohány- és szivareladassal is foglalkoznak

Itt egész határozottan eltitja a rendelet 
. az egyéb cikkek eladását, ellenben megenged. 
| az állam áltai monopolizált szivarok értéke

sítését. Hogy mely okból kiindulva születelt 
meg ez a fei de nézet, amely ilyen éles kü
lönbséget tesz az enyém és tied között, azt 
nem tudjuk, de valószínű, hogy ennek az in
tézkedésnek a fiiléreskedő politika a rugója.

A kereskedelemügyi miniszter bizony
nyal azt hiszi, hogy a munkaszünet alkalmá
val megengedett szivareiadas áltai nagyobb 
forgalmat fcg elérni. — Határozottan mond

hatjuk, hogy nem. Mert minden dohányos 
ember, ha tudja azt, hogy délelőtti 10 órá
tól kezdve többé szivart nem vehet, annak 
beszerzéséről bizonyosan mar jóval előbb fog 
gondoskodni. E tekintetben tehát nem kell 
félni, hogy a dohanyjövedék csak egy fillér
rel is megcsappanjon. Legfö.'Iebb hozzászok
tatná az allam polgárságának legnagyobb 
részét a rendszeretethez és előrelátáshoz, amely 
abban nyilvánulna, hogy a dohányos emberek, 
szükségletük beszerzését nem hagynák az 
utolsó percre.

Helytelen az államnak ez az intézke
dése mar azért is, mert ő van első sorban 
annak az ellenőrzésére hivatva, hogy a  la
kosság a törvényeket és rendelkezéseket pon
tosan betartsa.

H a  mar most az állam olyan irányú 
rendelkezéseket hoz, amelyek önként nyújt- 
jak és mintegy sarkaljak a kereskedőt a tör
vényszegésre, akkor nem szabadna a törvény 
eiien vétőkn. k  büntetéssel sújtani.

Mar pecig a dohanyárúsitás megenge
dése ugyszó.-.an kényszeríti a kereskedőt, a 
t i ■ i , , j I . , .  ,
baj, megteremti a piszkos versenyt.

A kereskedő osztály legnagyobb része 
— az úgynevezett szatócsok — ugyanis a 
dohanyarúsitas kedvéért nyitva tartják az űz- 
etuket egész vasárnapon at és igy bizony 
megesik, hogy egyik-masik állandó vevőjük
nek meg nem engedett árucikkeket is ki
szolgáltatnak. A szatócsok egyik része ezt

mert a hölgy mélyen elpirult s kissé ha
bozva, halkan szólalt meg ismét.

— Nem érzem jól magam uram. Megöl 
a forróság s annyi erőm sincs, hogy le menjek 
Ha nem terhelem vele, arra kérném, hozzon 
valami frissítőt.

Kevts időnk volt. Nem is feleltem. Be
rohantam a vendéglőbe s egy perez múlva 
egy üveg pezsgővel *8 gyümölcsösei tértem 
vissza a szép ismeretlen kupujához. A leány 
ott ült a kupé pamlagán, az ablak mellett s 
mosolyogva köszönte meg mikor a teit pezs
gés poharat feléje nyújtottam. Mialatt a gyön
gyöző italt szürcsölgette időm volt közelebb
ről megnézni. Most láttám csak, mily gyö
nyörű teremtés. Alig lehetett tizenhét eszten
dős, s egész lényéből a fiatalság üde, hóditó 
baja áradt felém. Könnyű, világos ruhája 
odatapadt gyönyörű termetéhez s a legklasz- 
szikusabb idomokat sejtette. A fő pedig a 
legszebb volt amit valaha alomban, vagy 
festve láthattam. Halvány, finom orcáit hul
lámos barna haj keretezte, a hófehér hom
lok alatt pedig a csudas kék szempár ra
gyogott s amint apró ajkai a pezsgőt sztir- 
csöl gették gyönyörű fehér fogsora villant elő

Életemben először zavart meg egy nő 
átása ennyire. Szótlanul gyönyörködtem benne 
s zavaromban bemutatkozni is elfeledtem. 
Delejes áram tartotta fogva minden idegemet 
s abban a pillanatban elhittem, hogy a sze
relem mint a villám lobbanása, hirtelen fog
hatja meg az ember szivét. A leány meg
érezte a hatast, melyet szépsége rám tett s 
talán, hogy zavarát palástolja, vagy mert 
tényleg szenvedett, azzal a mentséggel, hogy 
nagyon bágyadt félig a pamlag párnájára 
dőlt s behunyta szemeit

Alkonyodott, a fák s a dombok mint 
megannyi halvány árnyék suhantak el az ab- 
lak előtt, s a hűs szellő, mely rajta beáradt 
szép ismeretlenem barna fürteivel játszadozott 
Nem is akartam zavarni s a kupé túlsó sar
kúba húzódtam. Onnan gyönyörködtem a szép 
leányban. Arcának körvonalai lassankint el
mosódtak a félhomályban. Hirtelen úgy tűnt 

i fel előttem, mint ha az a csudás kék szem- 
■ pár ragyogna felém a sötétből, az ajkak is 
i megnyíltak s a hófehér fogsor szinte világi- 
| tott. Az a szép fej pedig, mikéntha hivoga- 
j tóan bólintott; volna felém. A vér fejembe 

szökött. Éreztem, hogy soká nem tudnék el-

„ . -- z-ditatoiaj
«  elkabitott. Azt hittem haliucinalok. De nei 
tisztán láttam a csillogó csalogató bóiingat 
sat. lehat csakugyan ébren volt s hitt. I  
miért is volna lehetetlen. Nem vagyok valac 
szörnyeteg a abban a forró levegőben a r 
vere is lázasabban lüktet. A józanság elhi 
gyott s egy pillanattal később ott térdelte 
a lány előtt. Megöleltem s csókot nyomta 
ajkaira, aztan iszonyodva, hörgő kialtass 
ugrottam föl . . .

Felier arca szinte elfordult a fajdalm: 
visszaemlékezéstől, mikor halkan befejezte 

Az az ajk jéghideg volt, azok a ké 
szemek üveges merevséggel bámultak rán
Halottat csókoltam meg.

Egy pillanatig hallgatott, aztán szomt 
ruan tette hozza :

— Látjátok fiúk, azóta folyton kisérte 
nek azok a holt vonások, azóta nem tudó 
nőre szerelemmel tekinteni.

Halász Zsigmond.
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kényszerőségbőljjteszi, mert nagyon valószínű, 
hogy az árú kinem adása által vevője nehez
telését vonja magára és ez minden bizonnyal 
anyagi károsodásával fog végződni. A másik 

és azt hisszük, nem tévedünk, ha azt 
mondjuk — a nagyobb része már eleve is 
azzal a célzattal tartja üzletét nyitva, hogy a 
vasárnapi munkaszünetet üdülésre fölhasználó 
versenytársa rovására az eltiltott cikkek el
adását is rendszeresen űzze.

Mi következik most mír ebből ? Első 
sorban is az, hogy az állam törvényei kiját
szatnak és erre az állam maga nyújt m ódot; 
másodsorban pedig az, hogy vagy megtartja 
a kereskedőosztály egy jó része a munkaszü
netet és ekkor megszületik a piszkos verseny, 
vagy pedig éppen e verseny meggatlása cél’ 
sából lemond a pihenésről es egész héten at 
Szakadatlanul végzi robotmunkajat.

Azt hisszük, az államnak e törvény lé
tesítésével nem lehetett az a célja, hogy ezek 
közül az okok közül csak az egyiket is ér
vényre juttassa, hanem bizonyara az, hogy 
minden egyes polgárnak biztosítsa a vasár
napi munkaszünetet.

A  Kereskedelmi szakegyesületeknek a 
kereskedelmi kamarákkal egyetemben váll
vetve kellene azon működni, hogy ez a sé
relmes rendelet a dohanyarúsitásnak munka- 
szünetes napokon való megszüntetésével mó- 
doslttassék.

A z e lh a g y a to tt  g y erm e k ek  
védelm e.

Nagyfontosságú leirat érkezett a vár
megye közönségéhez a belügyminisztertől. Az 
1901: VIII és XXI. t.-cikkek végrehajtásáról 
szól ez a rendelet, vagyis az allami gyer
mekvédelem ügyénél szükséges önkormányzati 
közreműködés igénybevételétől

A leiratot Széli Kálmán volt miniszter- 
elnök látta el aláírással, akin- ez volt az 
utolsó kormányzati működése. A fontos ren
delet a következő :

Az 1901: XIII. t.-cz. 7 szakaszában 
adott felhatalmazás alapjan az akarni gyermek- 
védelemről a mellékelt rendeletett bocsátom 
ki. Amint e szabályzat 2 . 7., 9., 10., 11.,
62., 59., 60., 65., 68. és 75. szanaszaiboi, 
látható, az állami gyermekvédelemnél az ön- 
kormányzati közreműködést igénybe veszem.

Különösen nagy szerep jut az árva- 
székeknek, amelyeknek legfőbb föladata a 
kiskorúak szellemi és anyagi érdekeinek 
megóvása és előmozdítása (1877: XX. t.-cz. 
263. § )  és amelynek tevékenysége most uj 
mederbe jut, mert mód adatik neki, hogy 
megvalósíthassa a vagyontalan gyermekek 
védelmének azt a nagy leiadatat, amelynek 
megvalósítását czélul tűzte ki már az 1877 .' 
XX. t.-cz. 112-ik szakasza is.

Vezető elvem az allami gyermekvédelem 
terén, hogy az állami gyermekvédelem kiter
jeszkedjék minden 15 éven alul levő gyer
mekre, aki valóban elhagyott. Viszont azon
ban senki, akinek igénye nincs az állami 
gyermekvédelemre, elhagyottá ne nyilvánít - 
tasaék, nehogy a túlzott gyámkodás azok
ban, akik a  gyermeket a vérségnél s tör
vénynél fogva tartani kötelesek, ennek a 
kötelességnek érzetét lazítsa, elhallgattassa, 
nehogy a társadalomban az állámi minden
hatóság hitét keltse fel és nehogy végül a 
terheket az államkincstár és 7 éven felüli 
gyermekeknél a község törvényellenesen 
viselni legyen kénytelen.

■ S Z E N T E S  és  V 1 D  E K  E ,

Nem kétlem, hogy az önkormányzati 
tényezők, a törvényhatóság közgyűlésétől 
kezdve le a községi elöljáróságig átérezve e 
szabályzat szocziálpolitikai jelentőségét, a kor
mányt a gyermekvédelem terén, a kötelesség- 
teljesités határán messze túl azzal az odaadó 
lelkesedéssel fogják támogatni, amelyet azok 
az államfeniartó érdekek, amelyeket ez a sza
bályzat minden vonalon szolgai, megköve
telnek.

A szabályzatot közölje az összes érde
kelt hatóságokkal és hatósági közegekkel.

A z  e l h a g y o t t  g y e r m e k e k  
v é d e l m é r ő l  s z ó l ó  s z a b á l y z a t  in
tézkedései egyrészt az elhagyatott gyerme
kekre és azoknak nevelésére, másrészt pedig 
a városoktól megkívánt intézkedésekre vonat
koznak. Különösen a következő szakaszok 
fontosak :

1. §. Az elhagyott gyermek fogalma. A 
talált, valamint a hatóságilag elhagyottá nyil
vánított gyermeknek igénye van allami gyer- 
mekmenhelybe való felvételre. Elhagyottak
nak kell nyilvánítani azokat a 15 éven alul 
levő vagyontalan gyermekeket, akiknek eltar
tásra és nevelésre köteles és képes hozzátar
tozói nincsenek (1877: XX. t.-cz. 11. § ) és 
akiknek eltartásáról és neveléséről a rOKonok, 
jótevők, jótékony intézetek vagy egyesületek 
kellően nem gondoskodnak. (1877: XX. í ez 
112 §.; 1901: XXI. t.-cz. 1. §.)

2 §. Az elhagyottsag végleges m egala
pítása a gyámhatóság hatáskörébe tartozik. 
Budapest székesfőváros arvaszéke azonban a 
hatóságilag elhagyottá nyilvánítássá! az 1877 : 
XX. t-cz. 172. § a  alapján megbízhatja a 
kerületi elöljáróságokat, amelyek ez esetben 
a >Budapest székesfővárosi gyámhatóság nevé
ben és megbízásából* intézkednek.

6. §. Ha a gyermek községi illetősége 
meg van állapítva, az az árvaszék jár el, 
amelynek területén az illetőségi község fek
szik (1877: XX. t.-cz. 198. §) Ha pedig nincs 
megállapítva, akkor — a községi illetőség 
minden előzetes tárgyalása nélkül — az ár
vaszék, amelynek területén a gyermek tar
tózkodik. (1877: XX. t.-cz. 201. § )

8. §. Ha a gyermek községi illetősége 
nincs megállapítva, a tárgyalást a községi 
illetőség megállapítása iránt csak akkor kell 
folyamatba tenni, ha a gyermek elhagyottá 
nyilvánítása már megtörtént.

9. §. A község (város) köteles azonnal 
gondozásba venni a 15. éven alul levő gyer
mekeken.

A költségekről egyik fejezet szól.
57. §. Az állami gyermekmenhelyek 

összes fönntartás! és igazgatási költségeit, 
úgyszintén az állami gyermekmenhely köte
lékébe tartozó gyermekeknek gondozási, ápo
lási és nevelési költségeit a 7-ik év betölté
séig az országos betegápolási alap viseli. 
(1901: VIII. t.-cz. 6. §.)

Az állami gyermekmenhely kötelékébe 
tartozó 8—15 éves gyermekek gondozási 
(eltartási, nevelési, kiképzési) költségei az ille
tőségi község terhére esnek. (1901: XX. t.-cz.
3. §.) A költségeket az országos betegapolási 
alap előlegezi.

Az állami és társadalmi tevékenységnek, 
úgyszintén az összkormányzatnak szerves 
összeköttetéséről szólnak a következő szaka
szok.

E szabályzat 1903. évi szeptember hónap 
1-én lép életbe.

Ú j d o n s á g o k
S zen te s, 1903. ju lia s  19 .

—  Az alispán szabadságon. C i c a t r i c i s 
Lajos dr. alispán f. hó 17-én kezdte meg hat

heti szabadságát és ugyanekkor Rohitsra uta
zott. Távollétében az alispáni teendőkben 
M a t é f f y Kálmán főjegyző, h. alispán fogja 
őt helyettesíteni.

— Uj bélyegek. A  hivatalos lap közli, 
hogy uj bélyegek készítését határozta el a 
pénzügyminiszter, a miniszter határozata sze-

I Í A L Í  e" ie? 1898- >ülius 1’tő1 forgalomba 
evő Délyegjegyek helyett ez évi október 1-től

' “í ,^ y e g je g y e k  jönnek forgalomba.
* bélyeg-reformnál fontos az, hogy a 

bSréletben leggyakrabban előforduló bélyee-
lehetA Z i ; tegyz,béiyegiegygyel Vató R ovása 
lehe övé tétessék s ez által a bélyeglerovasi 
kötelezettség pontos teljesítése megkönnyit- 
tessék abé.yegértékosztalyok (kategóriák) a 
kővetkező bélyegekkel szaporittatnak 26 fil
léres, 38 filléres, 64 filléres. 1 kor 26 f i l l é r  
1 kor. 88 fillér, 2 korona 60 fillér és 3 kor 
nassal. Az uj kiadású béiyejegyek összesen 
harm.ncötféle értékfokozaban s még pedig • a
é - / T i  éríékŰek tyP°grafiai, a koro- 
értékuek: el.enben réznyomasu kivitelben, vé
kony fehér a magyar koronát ábrázoló viz- 
jogygyei ellátott papíron enyvezett hátsó rész
c é l vannak kiállítva. Az összes bélyegjeinek 
egyformán 29 miliméter széles és 36 mili 
méter magas alakban fillér és koronaértékűek 
rajzban háromféle alnyomattal és 3-féle bélyeg 
képpel, a vegyes értékűek pedig egyféle aínyo 
mattal és bélyegképpel külön 36-téle színben 
nyomva kerülnek forgalomba. A jelenleg for
galomban levő bélyegjegyek 1903. évi október 
hó 1-je után 1903 évi október hó 31-ig 
?nnQthatÓk S tel' es érvény nyel használhatók 
1 9 0 3 .  évi november hó 1-ével azonban fo /  
galmon és érvényen kívül helyeztetnek s e 
naptól kezdve kizárólag csak az uj bélyegje - 
gyeket szabad használni és árúsitani.

—  Az uj Tiszanid. A Szentes és Csöng 
rád közt épülő állandó uj hídon szorgalma
san folynak a munkálatok. A hidat szeptem
berben már át is készülnek adni a forgalom
nak. A fontosabb és nehezebb munkával már 
elkészülte* és csak az apróbb munkák van
nak hatra. Amig ezekkel is elkészülnek, addig 
az uj tranzverzális műútszakaszon is befejezik 
a munkát és a híd megnyitásakor azt is átad
ják a forgalomnak. A hid építését C z e k é 1 i u s 
Aurél miniszteri tanácsos vezeti, aki most 
huzamosabban fog Csongrádon tartózkodni.

—  A kir. Ügyész vizsgálati körúton.
W i n c h k 1 e r István dr. szegedi királyi 
ügyész nyári szabadságidejéről visszaérkezve, 
f. hó 16-án vizsgálati körútra indult, hogy a 
szegedi kir. törvényszék kerületébe tartozó 
összes járásbíróságok fogházait és az ügyészi 
megbízottak működését megvizsgálja. A ki
rályi ügyész ez a vizsgálati körútja, melyben 
a szentesi és csongrádi kir. járásbíróságoknál 
is vizsgálatot tart, tizennégy napot fog igénybe 
venni.

—  Rákóczy ünnepély. A >Szentesi Egye
temi Ifjak Kőre* 1903. augusztus 15-én — 
mint értesülünk — nagy szabású ünnepélyt 
rendez a letűnt k u r u e z v i l á g  Nagysá
gos fejedelmének emlékére. A programra 
előkészítésén a vigalmi bizottság most fára
dozik. A fiatalság meglepően változatos mű
sorral kíván a nagy közönség elé lépni. Az 
ünnepélyt két nagyobb részre oszthatnák. A 
d é l e l ő t t i  a v á r o s s a l  k a r ö l t v e  
Rákóczy ünnepély a színház teremben, elő
zőleg istentiszteletek a templomokban; a dél
utáni nagy sétahangverseny a Szécheyi-liget- 
ben érdekíeszitő műsorral, a mit este t á njc-

Sitiásy Hofiinaan is Társa
selyernérúh .ázában  

Budapest. IV., B écsi-utcza 4  szám.

folyton a legszebb és legnagyobb választék található
seiyemkelmék, bársonyok, csipkék, szalagok és ruhadiszekböl.

M int á lta lá n o sa n  ism e re te s , c s a k is  a  fe a ti cégnél t a lá lh i to k  a leg u tó b b  m e g je le n t b lú zo k  
és ru h á k ra  alka lm as se ly em kelm e-u jdonságok  m elyek agy  m inőségre, m int m in tá z a tra  n ézve , 

kizárólag fen ti cég ré szér e  készülnek, s c sa k is  o t t  k a p h a tó k .

O l c s ó  é s  s z a / b o t t  á r a l s .
M inták k ív á n a tra  bérm en tv e  k ü ldetnek .
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m u l a t s á g  iöv e t A szünórában is gondos
kodik a rendezőség a közönség szórakozá
sáról.

—  Tásasvacsora. Folyó hó 26-án, a 
Szt.-Anna-napi búcsú alkalmával, a helybeli 
katholikus kör, sajáthelyiségében társas va
csorával összekötött zártkörű táncmulatságot 
rendez. Egy teríték ára 70 fillér. Kezdete 
esti fél 8 órakor. Erre a kedélyesnek ígér
kező vigasságra felhívjuk a mulatni szeretők 
figyelmét.

—  Uj tizkoronás bankjegyek. Az osztrák- 
magyar-bank igazgatósága elhatározta, hogy 
az ö s s z e s ,  e d d i g  f o r g a l o m b a n  
l e v ő  tizkoronás bankjegyeket b e v o n j a  
é s  u j, m á s k é p e n  m e g r a j z o l t ,  
m á s k é p e n  k i á l l í t o t t  b a n k j e 
g y e k e t  fo g  k i b o c s á t a n i .  Az utóbbi 
időben ugyanis nagymennyiségű hamisítványt 
fedeztek fel, bár az uj bankjegyek kiállítása 
igen költséges lesz is, az aránylag f ö l ö t t e  
n a g y m e n n y i s é g ű  h a m i s í t v á 
n y o k  m e g s e m m i s í t é s é r e  és a 
további csalások elkerülésére minden finan
ciális tekintetet mellőzni kell. Az osztrák- | 
magyar-bank kezelősége már el is rendelte ' 
e g y  UJ t e r v e z e t n e k  az e l k é s z í 
t é s é t ,  m e l y  az Í z l é s  m i n d e n  k ö 
v e t e l m é n y e i n e k  m e g f e l e l j e n ,  
és amely utánnyomás ellen lehetőleg bizto
sítva legyen. A bankjegynyomda valószínűleg 
még ez évben meg fogja kezdeni az uj bank
jegyek előállítását, melyeket aztán a most 
forgalomban levők bevonásával egyidejűleg 
lorgalomba bocsátanak.

—  Olimpiai verseny. A  »S z e n t e s i 
E g y e t e m i  I f j a k  K ő r e *  — mint 
újabban értesülünk, — nem csupán úszó 
versenyt, — hanem felelevenítve a régi nemes 
görög játékokat augusztus 2-án a Tisza párt
ján olimpiai versenyt rendez, a melynek főbb 
pontjai következők: 1) Tavúszó verseny
(Csongrádtól—Szentesig.) — 2) 1000. méteres 
gyors úszó verseny. — 3) Uszójátékok bemu
tatása. — 4) 300. méteres gyors futás. — 5. 
Magas és távol ugrás. — 6) Súly dobás. — 
7) Diszkosz dobás. — A versenyen részt- 
vehet bárki, a ki előzetesen aláírja a körhe
lyiségben kitett ivet, vagy levélben jelenti be 
részvételét. A néző közönség kényelméről 
teljesen gondoskodik a rendezőség. A Tisza- 
partján felállított verseny bíróság emelvénye 
körül terített asztalok mellett, gyönyörköd
hetünk az acélizmú ifjúság nemes versenyé
ben. Tiszai halászok főzte igazi halpaprikás 
kerül az asztalra jó csongrádi bor kíséretében, 
ezalatt a füzes Tisza partja lágyán ismétli 
azokat a szép magyar nótákat, melyeket a 
legkedvesebb Lehota Kis Bandi csal ki he
gedűjéből. Ilyen nagyszabású versenyt még 
nem élvezett a város közönsége. A  kitűzött 
dijakról pontos értesülésünk ma még nincs, 
csak annyit árulhatunk most el előre, hogy 
a dijak között mesés értékes tárgyak vannak. 
Jegyek előre válthatók az Egyetemi körhelyi
ségben. A halvacsoran való részvételre alá
írási ivek fognak köröztetni.

—  Kerületi tanonc-és segédmunka kiál
lítás ÓS iparosgyülés. Említettük nemrég, hogy 
a szegedi kereskedelmi és iparkamara kiállí
tást rendez a kerületébe tartozó C s o n g rá d -  
és Bács-Bodrog vármegyékben levő iparos- 
tanoncok és segédek munkáiból, mely alka
lommal a kitüntető okmányok mellett 1000 
korona jutalom lesz kiosztva. A kiállításra 
nagyon szép számmal érkeztek bejelentések, 
ügy. hogy mintegy 800—900 résztvevőre 
lehet számítani. A  helyek kijelölése már előre
haladott állapotban van, azonban a kamara 
néhány napig még most is elfogad bejelen
téseket. A kiállítás alkalmából, augusztus
19—20-án kerületi iparosgyűlés is lesz Sze
geden, mely az egyidejűleg tartandó zentai 
kiállítás megtekintésével, továbbá a fontosabb 
a zegedi ipartelepek, szövetkezetek stb. tanul

mányozásával is össze lesz kötve. — E gyű
lés iránt az egész kerületben nagy az érdek
lődés és már is tömegesen érkeztek a kama
rához a részvételi jelentkezések, mert a kiál- 

. litók és azok munkaadói, a kiállítás Iátogatá- 
• sára félárú menetjegykedvezményt élveznek 
' és azok számára, akik részvételüket f. hó 

20 ig bejelentik, lehetőleg szállásról is gon- 
; doskodik a rendezőség. A gyűlés tárgysoro- 
: zata egyébként rendkívül érdekes és a mel

lett hasznos tanulmányokkal is össze van 
kötve.

—  Szerencsétlenség a tápéi kompnál.
Egy 8 esztendős kis fiú tragédiájáról ad hirt 
tápéi tudósítónk. A f. hó 14 én délben, ami
kor Tápé alatt a komp átkelt a Tiszán, V e t r ó 
Mihály ottani lakos 8 éves fia, aki a túlsó 
parton dolgozó atyjának ebédet akart vinni, 
véletlenségből a Tiszába esett és mielőtt meg
menthették volna, az áradó folyó hullámai 
közt lelte halálát.

—  Rákócy-ünnepély Csanyon. Szép haza
fias ünnepet ül ma Csany község népe. A 
szomszédos községek bevonásával Rákóczy- 
ünnepélyt tartanak ma a községházán, melyre 
meghívták B a r a b á s  Béla, G a b á n y  i 
Miklós és H o l l ó  Lajos országgyűlési kép
viselőket is, akik meg is ígérték, hogy le- 
útaznak a polgárság lélekemelő ünnepére. 
A csanyi ünnepen Szentesről, Mindszentről és 
Csongrádról is sokan vesznek részt.

—  Nagy sakkverseny. Az egyetem1 
| ifjúság áltat rendezendő nagyszabású egy 
i fordulós sai kv^rseny e héten kedden d. u. 

5 órakor kezdődik. A versenyben való rész
vétéit előre be kell jelenteni a rendezőség
nél Egyetemi helyiségében. (Petőfi szálloda :) 
A verseny a központi kavéhaz nagy termé
ben tartatik meg. Belépő d ij: az egész ver
seny tartalmára 1 korona, egy estére 40 
fillér. A befolyó összeg a kör könyvtára ja
vára fordittatik A sakkversenyt művészi 
kivitelű piakát hirdeti.

—  Fogorvos. K  o v á c s J. Budapestről, 
akinek Szentesre érkezéséről lapunk előző 
számában már hirt adtunk, mint bennünket 
értesít, Gyulán való huzamosabb elfoglaltsága 
miatt csak a most folyó hét első napjaiban 
jöhet Szentesre. A jóhirű fogorvos ideútazá- 
sának az elhalasztásáról azzal hívjuk tel a 
segélyét igénybe venni akaró fogbajosok fi
gyelmét, hogy a nevezett fogorvos ezúttal 
rövid ideig szándékozik csak itt maradni és 
itt időzése alatt a Petőfi-szallóban fog lakni.

*  A t. hölgyközönsógnek. Csak egyszer 
próbaképen rendeljék meg a esodahatasú va
lódi angol szépítő szert, az ugorkatejet, és meg 
fognak róla győződni, hogy ezen csodaszer 
azonnal eltávolít szeplőt, majíoltot és minden
féle tisztátlanságot az arcról és a bőrt üdévé, 
fiatallá varázsolja. A párisi és bécsi kiállításo
kon aranyéremmel kitüntetve. Ara 2 korona 
hozzá való valódi angol ugorkaszappan 1 kor., 
pouder 1 kor. 20 fii. és 2 kor. Valógi angol 
minőségben kapható Balassa Kornél gyógy
szertárában Temesvár, a hova minden postai 

rendelés ci mzendő. Kapható minden gyógy
szertárban ’

*  Hölgyeim ! Legmodernebb és legked
vesebb szépitőszer az egész világon elterjedt 
Földes-féle Margit crém. Teljesen ártalmatlan, 
zsírmentes arckenőcs. Meglepő csodás hatású, 
szeplőt, majfoltot, pattanást és az arc minden
nemű tisztatalanságát pár nap alatt eltávolítja, 
a ráncokat, redőket kisimítja és az arcnak 
finom, fiatal, rózsás szint ad. Nagy tégely 2 
korona, kicsi 1 korona. Kapható a készítőnél: 
Földes Kelemen gyógyszerésznél Aradon és

é  s minden gyógyszertarban.
* Ki akar egyéves önkéntes lenni ? Bő

vebbet a L i c h t b l a u  A. hírneves debre
ceni katonaiskola-igazgató ad.

*  Mama kérem, fáj a fejem, mondja 
sok iskolás gyermek, de különösen sápkóros 
és fejlődésben visszamaradt leányok panasz- j 
kodnak. Ezen fejfájások oka nagyobbára vér- ! 
szegénység, gyengeség, fáradság és kimerült

ség. Legegyszerűbben az egész szervezetnek 
energikus erősítése által hárithatók el, mit 
legcélszerűbben a S o m a t e s á v a l  érünk 
el. Mint könnyen emészthető legtöményebb 
fehérkészitmény, a szervezetnek kis adagok
ban is szolgáltatja a test felépítéséhez szük
séges tápanyagot, növeli az étvágyat előse
gíti az emésztést és már rövid használat után 
bámulatramé^ó sulyszaporulatot eredményez. 
Miután a S o m a t o s e iz és szagtól ment 
és majdnem teljesen oldódó, kávéhoz, tejhez 
vagy leveshez keverve, a betegnek tudtán 
kívül is adható. A  S o m a t o s e  számtalan 
esetben oly kiválóan bevált, hogy vérszegény 
és gyengélkedő gyermekeknél rendszeres al
kalmazást kell nyernie.

K özgazdaság

—  A cs és kir. szab. Adria biztosító 
társulat 1902. évi üzleti jelentése és zár
számadásai, melyek a folyó évi április hónap 
30-án megtartott közgyűlésen terjesztettek elő, 
a következő fontosabb adatokat tartlamazzák: 
Az életbiztosítási osztályának 47.035.478 korona 
biztosított tőkéről szóló ajánlatok nyujtattak be, 
melyek elenében 41,269.204 korona biztosított 
összegről állíttattak ki kötvények. A biztosí
tási átlag az év végével teljes 225 milió K. 
tőke és 670 000 K. járadékbiztosításokra rúgott, 
minélfogva a tőkebiztositásoknál 17.292.404 K. 
tiszta szaporodás mutatkozik. Életbiztosítási 
dijakban 10.957 477 K. vételeztetett be. míg 
halálesetek, valamint a biztosítottak életbenléte- 
kor esedékes összegek és az esedékes járadé
kok 5,096.070 K. kifizetését tették szükségessé. 
A kamatláb leszállítására szolgáló pótdijtartalék 
az ezidei 400 000 koronát tevő átutalás folytán 
1.500.000 koronára emelkedett. Az életbiztosí
tási osztály dijtartalékai és dijátvitelei 1902. de
cember 31-én összesen 60,639.167 koronát tet
tek ki. Az elemi (tűz- és szállítmány) biztosítási 
ágazatokban a betöréses lopáselleni biztosítá
sokkal együtt 20,907.000 korona vételeztetett 
be, míg a v:sszbiztositások címén 9 393.695 k. 
és karokért a visszbisztositási rész levonásával 
7.073.901 korona fizettetett ki. Ezen osztály 
dijtartalékai . 2.265.978 koronát és tisztán, azaz 
a visszbiztositási rész levonásával 6.694 363 
koronát tesznek ki. A társulat tulajdonát ké
pező értékpapírok a beállott árfolyam-emelés 
következtében 2.072.042 korona többertéket 
képviselnek, mely összeg az árfolyam-ingado
zási tartalék számlájára utaltatott át. Az igaz
gatóság előterjesztésére meg a következő átuta
lások lettek elhatározva és pedig : az életbiz
tosítási osztály (főzárószamla A) rendelkezésre 
a’.’ó tartaléknak fölemelésére 180.000 korona 
és az elemi biztosítási ágazatok (főzárószámla 
B) rendelkezésre álló tartaléknak fölemelésére 
200.000 korona, minélfogva az előbbi 900 000 
koronára es az utóbbi 1.200.000 koronára emel
kedett. Az ez évi osztalék részvényenkint 180 
koronában ,ett megállapítva. A társulati tarta
lékok a műit évi átlaghoz viszonyítva. Tekin
tettel a fentcmlitett átútalásokra, 7.697 057 
koronával emelkedtek és 1903. dec. 31-én 82 
millió koronát meghaladó összeget tettek ki és 
pedig: díjtartalékok (saját számlára, azaz a 
viszontbiztosítási rész levonásával) 69.745 750 
K. a kamatláb leszállítására szolgáló díjtartalék 
1.500.000 korona, nyereség tartalékok 7,133.898 
kor. és árfolyamingadozási tartalékok 3,700.580 
korona.

F e le ló s s z e rk e s z tő :  BÁNFALVI LAJOS. 
T á l r s s x e r k e s z t ő :  M Á T É F F Y L Á S Z L Ó  

K iad ó tu la jd o n o s a  .S z e n te s  é s  V idéke8 k ö n y v n y o m d a

E la d ó ,
a Csongrád és Szentes között levő T isza 

híd építésénél 1300 köbméter épületfa , 

1400 padlódeszka és három k is épület, 

amely téglából és deszkából épült. 3 - j
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L iiidner Róbert gyógyszerész fele

A L A IS K A -C R É M E
Cosmeticum pár exceljence.

Az a rc b ő rn e k  röv id  
ha= znála t u tá n  r a 
gyogó fehérséget, 
ü d esé g e t, tisz ta sá g o t 
és b á j t  a d .E ltáv o lit 
p ö rs e n é s t . szeplőt, 
b ó ra lk a k a t (M itesser) 
n a p b a rn ito 'ts á g o t stb  
A  leg c -u n y áb b  keze
k e t fin o m m á, fe h érré  
és g y ö n g éd d é  v a rá 
zso lja . E lőnyök: A la- 
Iska-crém e nem  z s í
ros , sem m iféle fém - 
a lk a trész ek  t  nem  
ta r ta lm a z , o rv o silag  
jó v áhagyva s a já n lv a .
T e lje se n  á r ta lm a tla n .
Egy té g e ly  á r a  3 k o ro n a . P róbatégely  I K. 2 0  f.

(a rc z p o r)  k itűnően  k iegé
szíti az A lalska-crém e  
fényes c o sm etik a i h a tá sá t, 
a  b ő rn e k  elbá jo ló  sz ín á r

n y a la to t , finom  ü de, rózsás  ü d e sé g e t ad , n ag y 
sz e rű  i l la ta  és k itűnő  {adóereje v an  és fe lt é t
lenül árta lm atlan , m ert sem  higanyt, sem  bis- 
m ntot nem  ta r ta lm a z . Egy doboz (fe h é r , ró z sa  

vagy sárga) 3  kor. K a p h a tó :
L in d n e r  R ó b e r t  gyógyszerésznél
101— 1 B écs X lllj9, L ain n zersrtasse 113. 
b e n  1901-ben  a ran y L o n d o n . A m sterdam  és B écs- 
bon 1909 b e n  a ra n y  érm ekkel és d issokleve lekkel

D ij-fe la d v á n y .
Felosztásra k e rü l :

H) drb. arany óra  
0 drb . brilliánsgyűrű  
KJ drb. ezüst óra  
ISO drb. zenéló sze le n c e  
ISO drb. valódi selyem kótő  
7 0 0  drb. valódi selyem  zsebkendő  
100000  drb. igen  érdekes könyv és  röp lrat.

, V o 1 k  s h  i 1 f  e “ k ia d ó h iv a ta la , h o g y  a  h o sszú  
é le t r ő l ,  e g é szség rő l és gy o rs  m eg g a zd ag o d á sró l Íro tt 
p réd ik ácz ió i á l ta lá n o sa n  e lte r je d je n e k , a  következő  
d i j fe la jv á n y t  te sz i k ö z z é :

2 5 8

2 5 8

2 5 8

A ki e 9 s z á m o t az  a d o t t  n ég y z e t h a sá b ja ib a n  úgy 
ta d j a  összeállítan i, hog y  a z o k  ö ssze g e  m in d en  so rb a n  
és irá n y b a n  15 legyen , és e m eg o ld ássa l e g y ü tt le v é l
bélyegekben  50  fillé rt bekü ld , m egkapja , n é m e t nyelven 
írv a  a  „V  o 1 k s h  i 1 f  e* -t és egyikét a  fe n t e lő 
s o r o l t  j  u t a l m a k n a k ,  a m e ly é rt  jó tá l la n k , b é r -  
m e n te se n  k ü ld v e . A ju ta lm a k  k io sz tá sa  sz ig o rú a n  a  
a V o l k s h i l f é b e n *  közzétett p ro g ra m  sz e rin t tö r 
tén ik .

C im :  7. A G r e u s s i n g  a  „V o 1 k s h  i f  e “ 
k é p v ise lő jén e k , B r e g e n z a .  B o d en see . 16—1

A város legélénkebb és legna
gyobb forgalmú helyén, az újonnan 
fölépült és a mai kor igényeinek min
den tek in tetben  m egfelelő KoSSUth-Ut- 
cza i házamban

több üzlethelyiség
lakássa l vagy a  nélkül, f .  évi október 
1-tÖI bérbeadó.

Különösen alkalm as az egyik he
lyiség

ü v eg  é s  p o rczellá n  k ere sk e d é sn e k ,
m iután ugyanott több m int 35  éven á t 
ed d ig  is ilyen üzlet állott fent és fé
nyesen  prosperált.

R eflektánsok alkut köthetnek ve- 
em, ugyanott levő lakásomon.

Özv. W eisz Bernátné

E la d ó
A legelőnyösebb fizetési föltételek 

m ellet és teherm entesen. Szegvár köz
ség határában, a zsigerháti dűlőben 
lévő 23 843I1600. hold szántóföld
tanyaépületekkel, továbbá 21 464|600. 
hold kórógyparti szántófö ld tanyaépüle- 
tekkel. A lkut lehet kötni a Szentesi 
akarákpénztár igazgatójával. 3 — 1

Férfiak ingyen kapnak
pgy I egu jabb  ta lá lm án y ú  g y ó g y sze rt, m ely az elvesz
te t t  e r ő t  v issszaa d ja . M indazok, ak ik  é r te  Írnak , in 
gyen k apnak  egy p ró b a c so m a g o t, egy 100 o ldal v a s 
ta g  könyvvel e g y ü tt, p o s tasza llitm án y k én t, jó l  b eeső - 
m a g o lv a . A le g c su d á la lra m é ..ó b b  caudagyógyazer ez, 
m e ly  m á r ezreket m e g m e n te tt, akik ijúkori k ic sa 
p o n g áso k  fo ly tá n  e r e jü k e t  vesz te tték  vagy ezenköz
ben b eteg ség ek e t sze rez tek . Ez okból e lh a tá ro z ta  az 
in téze t, m in d en k in ek  — aki kéri — egy cso m ag  gyógy
sz e rt m ag y a ráz ó  kön y v ecsk év el d íjta lanu l k ü ld en i. £  
házi s z e rre l  o tth o n  gyógyítható  a b a j és m indenk , 
aki fjúkori k ic sa p o n g á so k  fo ly tán  nem i b a jo k b a n ,  
az e liem -gyengeségben  vagy ch ro n ik u s  b e te g sé g b en ! 
szenved  o tth o n  g y ó g y íth a tja  m agá t. Ez a gyógyszer 
k ö z v e tle n ü l am a  s z e rv e k re  h a t, m elyek  e rő s íté s re  
szo ru ln a k  és  cBudás e red m én y n y e l g y ó g y ítja  m eg az 
évek ó ta  á l la n d ó a n  b e te g ek e t is. ö re g e k  és ifja k  ír 
h a tn é k ,  a z  a la n t  je lz e t t  cím en a „ ta té  M edical la - 
s t ita t* - n a k , h o n n a n  a p ró b a cso m ag o t c ím ü n k re  azon  
nal m egküld ik . A z  in té z e t  első so rb a n  a z o k a t a k a r ja  
m egm enteni, ak ik  g yógykezelte tésük  v ég e tt o tth o n o 
k a t  el n em  h a g y h a tjá k . A p róbacsom ag  is m egm u
ta tja , m ilyen k ö n n y e n  leh e t e b o rz a lm a s  b e te g sé g e k 
ből o tth o n  is kigyógyulni. Az In tézet nem  tesz  k iv é 
telt. M indenki, b á rh o n n a n  m ag y a ru l is i rh á t  a  gyógy
sz e ré r t, a m ire  a  leg n a g y o b b  diskréció m elle tt d í j ta 
lan u l e lk ü ld ik  n ek i a p ró b se so m a g o t a  m ag y a rá z ó  
könyvvel eg y ü tt. I r io n  te h á t  — ak in e k  kell —  m in
denki az o n n al. A kü ld em én y  o lyan  szép en  v an  c s o 
m ag o lv a , hogy senki se  tu d ja  m eg a  ta r ta lm á t,  a 
leve le t igy kell m egcím ezni : S ta te  M edical ln s t i tu te  
69U1 E lek tro n  B u id liag . F o r t  W ayne, In d . A m erik a  
és m inden ’evöl p o rtó m e n te se n  küldendő.

T. H ö lg yk özön ség  f ig y e lm é b e !
Derékfűzők (miederj 40 krtól kezdve 

fölfelé kaphatók a

N agy választék kész derékfűzők
ben. Javítások és tisztítások a legol
csóbban eszközöltetnek. 3 — 1

3068jtk. 1903.

Á r v eré s i h irdetm ényi k iv o n a t
A szentesi kir. járásbíróság mint tkv» 

hatóság közhírré teszi, hogy a szentesi köz
ponti tak. pénztár rt. végrehajtatónak dr. Tas- 
nádi Antal végrehajtást szenvedett elleni 4400 
kor. tőkekövetelés és járulékai úgy a csatla
koztatott végrehajtatók; Schopper J. G. bpesti 
bejegyzett ezég 1200 kor és 600 korona tőkék 
és jár; — a hazai aszfalt ipar részvénytár
saság bpesti bej. ezég 346 kor. 40 fillér; — 
dr. Mátéffy Pálné szül: Zsoldos Jolán 6000 
k o r ; és a szentesi Takarékpénztár 370 kor., 
300 korona és 1960 kor. tőkék és járulékaik 
iránti végrehajtási ügyében a szentesi kir. 
jbiróság területén levő Szentes város bel
területén fekvő, a szentesi 182. számú 
tjkvben A f  215 hrsz. a. felvdtt beitel- 
kes ház és udvarra 4424 koronában ezennel 
megállapított utóajánlati árban az árverést el
rendelte és hogy a fentebb megjelölt ingatlan 
az 1903. évi augusztus hó 25 ik napjan d. e. 9 
órakor ezen telekkönyvi hatóság helyiségében 
megtartandó nyilvános árverésen a megálla
pított utóajánlati áron alól eladatni nem fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az in
gatlan becsaranak 10 százalékát vagyis 400 
koronát készpénzben vagy ovadékképes ér
tékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy 
a bánatpénznek a bíróságnál előleges elhe
lyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt 
atszolgaitatni.

Kelt Szentesen a kir járásbíróság mint 
:kv. hatóságnál 1903. évi július hó 8-an.

KATKES, 
kir. albiró.

Özv. Srétsr Fersncznének
donáti 96 (1100. j~~|-öles) hold földje 
esetleg  kisebb részletekben is eladó, 
értekezni lehet III t. 30. számú házánál.

S ok  p é n z t !
100 koronáig kereshetnek havonként 
m inden állású egyének, tisztességesen 
(m elékkeresetnek is).

Közelebbit „R ee ll 71“  alatt a M er
kú r h irdetési osztá lyánál, S tu ttga rt, 
B ergstrasse. 52— 1

Cseresznye és megy-csutkát, 
Keserű barackmagct, diny- 
nyemagot és minden gyógy
növényeket frissen és szán
to tt állapotban vesz LAM- 
BERGEE LAJOS, SZEGED, 

Tisza Lajos körút 61.

F ö ld b é rb e a d á s .
Kistőkén 70 hold szántóföld ha

szonbérbe kiadó.
Értekezhetni ez iránt a tulajdo

nos: Sarkadi Nagy Istvánnal, I. tized 
717. szám alatt levő lakásán. 3 — 1

8 405
1903 Steilw város pdjármejteri EitatalátóL

Hirdetmény,
A Il-ik tizedben építendő ártézi 

kút felépítm ényének föld 'és kőmives 
m unkáinak biztosítására f. évi augusz
tus 22 én délután 3 órakor a polgár- 
m esteri hivatalban zárt ajánlati ver
seny tárgyalás fog tartatni, hova az 
ajánlatok  jelzett ideig  beadandók.

Vonatkozó tervek, költségvetés és 
fe lté te lek  a m érnöki hivatalban a hi
vatalos órák a la tt m egtekinthetők.

Szentes, 1903. július 17.

,Dr. M átéffy F e re n c
polgármester

Aratásra és cséplésre
tiszta m inőségű boraim at és pálinkáim at 
m érsékelt áron ajánlom.

G y ő ri S ándor,
vendéglős.

É rtesítés.
A nagyrabecsült szülőket tiszte

lettel értesítem , hogy a szünidő alatt 
úgy zongora tan itásra , mint francz ia  és 
német nyelv oktatásra tanítványokat 
elfogadok.

Szentesen, 1903. június 24.

F a rk a s  G izella
oki. tanítónő.

L ak á s : SzvatonJózsefné vásárhelyi útcai 
házában, ahol többrendbeli lakás kiadó. 
Ugyancsak Szvaton Józsefnénak derek- 
egyházoldali szántóföldje haszonbérbe 
kiadó. 12— 1
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jT " 110,000 sorsjegy, nyeremények összege’
55,009 nyeremény. 14.459,000 ko ro n a .

K I R Á L Y F I  É 5  T Á R S A  BANKHÁZA i
e mxgy. klr. szab. ontíly>or(>'Aték föelárusltó hslyo 

L  B U D A P E S T , A n d r á s s y -u t  6 0 .
le g b iz h a tó s á g ! E lő zé k e n y s é g  1 K iv á ló  szerencse !

[g tP K öszvéw y es c s ú z  e l le n  le g s ik e r e s e b b '^
l> « VDICOUCD-fála ff. I

HillW  « > ’ > A « ív . < £

Ha őszül a  haja,
] használja a„Stella"
% vizet, m ely nem  fe s t, hanem  a 

ía j e red eti e z in é t ad ja  viasza. 
Ü v e g je  2  k o r o n a .  j(?

ÍIZOLTÁBS BÉL Ail;
ayógyszerfáráúan. ö cs. és kir. Ijii 

f fentije József íöh. udvari szilül ója Jif i 
B U D A P E S T ,

^V. S Z A B A D S Á G -T É R .

Remek és olcsó fényképek készülnek

s w © > & :
fényképénél! és festészeti műtermében 

BUDAPESTEK, V!L KER-, KEREPESt-UT 30. SZAB 
1I1 Régi kis képek után I*  sikerűit nagyítások 111

Hotel PARIS szálloda 
S zállodás: S IM O N  P Á L . 

BUDAPEST, VU VÁCZ1-KÖRUT 2 5 . szánt
100 szoba I írttól feljebb kiszolgálással együtt. 
Fürdők, elegáns káveház, étterem é s  sBrcsar- 
nok a  házban. V illam os v a sú ti m eg á lló h ely  
^ a z  öaazes pályaudvarok é s  h a jó k  fe lé . ,

D r .  S C H L E S I N G E R  M IK S A

V IZ G Y Ó G Y IN T ÉZ E T E  Pozsony 

É S  SZ A N A T Ó R IU M A .
KitflnŐ h egyi fekvésben, porm entes és  szé ltő l védett, 200 k ilo -  

1 több jó l ápolt, regényes h egyi utak. Szigorúan indivi- 
i kezelés. Legmodernebb kényelem , az Összes

layton & Shuttleworth $) 
meióÉuduég, iépgjüösök ® Budapest y i a .  »°rÚt

c r
fa

Özv. D r. G ötzl B erta lanná
házánál egy külön bejáratú bútorozott 
szoba, kiszolgálással együtt kiadó és 
azonnal is elfoglalható.

Értekezhetni ugyanott a tulajdo
nossal.

Nagy nyomási fél házi földje örök 
áron eladó."Értekezni lehet a tu la jdo
nossal. IV. tized 785. szám alatt.
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Legkedvritebb, legtökéletesebb
arcztisztitó és szépítő szerek:

K R .E O N E R - K 1 ,  _ C R É M E

-PÚDER korom íYóHszsnír
-SZAPPAN I •UOAPUT. CALWS-Tte. 

-TSwfcsyesM vttv*.

E L S Ő  H A G Y A B  g

f  G a z d a s á g i  t
gépgyár!

rászvénytársulat

Budapest, Vl.váczi-ut 19.

t ü í « i

2508 M 1 0 0  000
különí. kisebb g. gép Qiemben.

Malomtereudeséiekre 
K Ü L Ö N  S Z A K O S Z T Á L Y .

tlll Jt Bjírl DömíiiIj 
B U D A P E S T E N .

Ekfirai|i kénes hérrizii gyógy- 
fürdő, páratlan gőzfürdővel, 
legmodernebb iszapfürdőkkel, 
pompás ásványvíz-uszodákkal, 

kő- é s  kádfürdőkkel.
200  kényelm es lakószobával.

‘sasíasssHSBs

bármely országból és  
a  »  m -  S za k m á b ó l, ajánlatok síét- 
9 0 ^  kuldéco ás S íi. Össsek3aetés«k lé- 

tesitás* céljából (póstadlj jótállásával)

fiOSEHZWEIB JÓZSEF ét FIAI
-Nemzetközi Czimirodájában 

S u d a p e s t ,  V ., N á d o r - u te z a  1 3 . a
'ro s ps ktu s  lá g y é n é s b é r a e n t v e .

ixűotmeiierj
od.ari szállíts

pest, VI., Ó-utca 4^
S z ő n a a i r u l  a z  e g é s z  

j r n a g o a  e l t e r j e d t e k  é ,  

e l s ő r a n g ú nk.

öSSn’

HALHÓLVAff
tuezatja  2 ,  4~ S ., 0 , 1 0  kor. 6e  

► A ,ariiíglegjolfeljoW _  „  
urt^ a m e lle t t  utáni 
a p étit e lő z ete s  bekl 

-iMJÍI

al»<itok«

S S

JrfoAe OK

UTOR.
Őriül i t l u z t i t  

U lfr , t U ó I S , m l e a -  é» 
C T l - U o M it o n t t i i .

llaM difi túW 
NEMES és LENGYEL

b a  to ri p áro so k n ál» U D A P E 8 T, 3
h v ., K iozkem étl-eteia 6 az. 2 ^ 1

Fiatal emtsreknek orvosilag ajánlott wer. A ri 3 korona, j

SÍE08 Sióul SZERTÁR, Budapest, TL, Yáczl-kőrut lT j

H a s z n á l j o n  K e r p e l - f é l e

íK É Z FIN O M IT Ó f
^fo lyadéko t, m e ly  m in d en  kezet&  

s|3 n a p  a la tt  s im ít, fe h é rít, s z é p í t . r  
' i üveg 30 fillér. P o s tá n  4 ü v e g e tjj 

b é rm e n tv e  k ü ld

g J C E K .P E U  nógjjiertirí
' Budapest, ¥., Llpót-könit 28.

Á torok, tüdő, 
szá] és fogak

legjobb védője az
Folfllmolja a i eddig ismert ü m e i  fcjszérekat. 

OBAK-MájTii-esiencia á 38 k r , O3AX-fogpor i  44 kr.
C s e rn y -fe la  k e le t i a legjobb és Isgkodveitobb

a z é p itö -a s e r  
üvegje l írt. Bbhea 
taJzsamizaspaa 30 kr. 

Frltaob fard.-féle Bapraforgó-srcpptw á 50 i»  3S fcr.
.  a  legjobb as legegéuiágeiebb 
* hají'9«tfl-azer.sótátssóke, 

_______t btrna és fekete. Ara frt 2.50
Pra.;ektust Ingyen él térmeirtvs Küld:

C z e rn y  J . A u ta l. S íc i, XVMI.. Cári Lodwlgstr. 6.
. KitOatetvo London, Paris, Srössei, Konstantinápoly stb. Á

v  R a k tá ro n  gyógytáraScban. fllatatertirakbaa stb.

RÓZSATEJ
Frlteob Ftrd.-féle Baprafort

,Tannuw-

| t a » i n t s z e t
BaiagMt, VI., Aráét a ta u  M.

A L A P 1 T T A T O T T  1 8 3 3 .  
f  Nyllviooe polgári Iskola 10 -  lé éves 
,  ifjak réazére. — Felsőbb kereskedelmi 
I iskola > 4 -19 éves ifjak részére. — 

Neveld laternálue benuUkö növendékek 
részére. Bizonyítványai áUamérvéoye- 

I sek éa aa egyéves önkéntességre jogo- 
I  aitaaak. -  Bövabb fatvUAgoelUeS 

ingyeu ad
B ő v e r  Jáno», igazgató^

XWTKSUfATXOSAL

5ZŐRVE5ZTŐ
náháayssorl használat a Un as árosról éaj 
késről a ssűrt eltávolítja. Egy tagoly 6 X. 
Főfaltár:* Dr Kovács Ernő oyájyj^rün! 

B u d a p e s t ,  G y á r -u tc a  17. j 

^ fe g je le n t „Toilette-tftkok'

Ml beirt

N E W -Y O ltZ
K Á V ÉH Á ZBA N  |

( E r z z ó b e l-k ó r a t  8 —11. szén.)']

találkozunk,

A KISBIRTOKOSOK 
^ORSZÁGOS FÖLDHITELINTÉZETEI

BUDAPEST. V., GÉZA-UTCZA i. 
jjcCO koronától kezdve ad törlesztése* z á lo g jj  

levél-kölcsönöket, melyek után
hteljes kászpénzflzetássel 
JtáOivroatőkeévi 5.70°.a-a 
»33Vs .  ,  .  6.5ü°/o-a

«._»'o-a 
9.80>,d-a

-&,<> levonással:
50 évre a töke évi 5.26°/o-a{i 
34 .  .  .  6. -« />a ;J
25 .  .  .  ? .-« « -
15 .  .  .  9.4Ű°\-

Kf iz e te n d ő 'já ra d é k u l a  tö r le sz té sse l e g y ü t t^  8C Bővebb felvilágosítást 
• az intézet díjmentesen ad. “®

--------------  Minden Telő jogoiitra laa ai árút (eredeti csomagolásban) az alant említett intízetbes (Wien II.) dijneateau megvizsgáltatni.

A z első  T r ie s ti  C o g n a c  p á r la t i  in té z e t ( D e s t i l le r ie ) Camis és Stock Barcolában, Triest m ellett 
• -------  ------ a já n lja  be lfö ld i ~

G Y Ó G Y  C O G N A C -jat
mely francia módszer szerint készült és az általános ausztria i gyógyszerész egyesület 

.--------  k ísérleti állomása ellenőrzése a la tt áll
E g y  palack  5 kor. fél palack  2 kor. 6 0  fillér.

10 palack  rendelésénél 10% árengedm ény.
E gyedü li elárúsitó  Szentesen S z é p e  K á r o l y  füszerkedő. 5 2 - 2

É le tm a x tá ly  (A).

V A G Y O N ;

Minden leró jogosítva rag az árút (eredeti csomagolásban) az alant említett intézetben (Wien II.) dijnealeses megmagáltalni.

C s .  k i r .  s z a b .  A d r i a i  b i z t o s i t ó  t á r s u l a t
V a g y o n  k i  in n  t a t á s  1 0 0 2 .  d e c z e m b e r  3 1 - é n . F .iiné -rte tr t'!  E l e m i  e

T E H E R :

Ingallaok ... _
Értékpapírok ..................................
Feoti értékpapírok 1902. deczem

ber 31-ig járó  kam atjai .„  ._
Jelsálog-kölcsönök...................  _
Kötvénykölcsönök ..........................
Haexonélvc-zetijáradékok és tőkék 
Követeiének más biztosító-társasá

goknál ...................  — — —
Különféle ügynökségek— ____
Különféle adósok ...................... _
Társasági közös igazgatás (folyó

számla egyenlege) ................ ..
Még nem törlesztett jutalékok és 

szervezést költségok _  _ _
Leltár _ _ _ _ _  _  _

Külön nyereségtartalék... _
Rendelkezésre álló tartalék...
Árfolyamingadozási tartalék

271.186Í2S Dijtartaalékok ...........i ÚJej,
8.263,377|8O A kamntláb leszállító- |
5.999.139 62 sára szolgáló d ijtarta l.'

42,242 38 Dijátvitelek
Függő károk tartalékai 

'6,456 10 A biztosítottakat illető nyere-
1.239,736 03 ményrész..................  ...........  —

159,770 86 Biztosító-társaságok követelései
Különféle hitelesük™ __ _  _

lókat a 2 - s 5

71.603,528! ■) 900,000 K .-rs gyarapítva.

koruiu Ülj V A G Y O N : k'ioms Ili!
-.UOJ.OÖO I Részvényesek vá? ... -i. •ixbxjuj-

x) 720.. «> Készpénz Triesr- • i -s 3 képvi-
S.02.C4Ú 17. se.öségekn'! 376,34; 21

60.268,693 öol I l i i é i n ■ • • »• i .
1 e8 b»- . . 'őko 5.090,5! 1

1.51‘in. »Vi - 1 Ingo’i . 96-:.75<2.7j2.'.W8 24 Értékpapírok 9 .5 4 0 ^ —
679,463:47! i le ü ti  értékpapír < 1902. deczom-

1 bar 31-ig járó kamatjai .......... 4I.69G 79
70,1191441 Váltók tá rc zá ja ......................... .. 745,52í 09
49.131 Kölcsönök értékpapírokra ... ... 4Ö.12Í 75

60ü,oűi 06! Követelések más bizt.-tórsaságok. 1.92H,181 64
Különféle ügynökségek .......... 2.677,1x15 52
Különféle adósok .......................... 240,3-52 06
Még nem törlesztett jutalékok és

■•zervezéai kö lts ég e k .................. — — —
Leltár . . . _. . . ___ ___  ... — — —

7I.6«K1,528 ix5 2fi.349.236| 13

1 1 összege ........... ......................... 05.(521,459^1

T E H E R :
Alaptőke ... ............... ..
Nyere ..-g-tartaléktókef... 
Rendelkezésre áll > ta rta lék ff) ... 
Á'Toiyamiugadozási tartalék 
Tüxbiztosilásolc lijtartal. \ 
Szállítmánybizt. • ! j tártál. I ' 
Betör, lopás elleni i ízt. ( l ijt .t  N •_ 
l'ilggfi tűzkárok tartaléka J  
l 'liggó szállítmány kár. tart I 
Függő betörés, lopás tart. I 
A társ tisztv. tak. s ellát, pénzt. 
Jubil. Uap tisztv. leányainak kiház. 
Biztos, tó-társaságok követelése._
Különféle h itelezők................. _
Életo^ztály (folyószámla egyenlege) 
Fel nem vett osztalékok ... _  
1900-ról áthozott nyereség ._  _
Az üzletév nyerosége ..................
t )  3.033,883-12 K.-ro gyarapítva, 

t f l  1.200,000 — K.-r» gyarapítva.

ko-
8.00" «X 
2 95d K
1.00 •*

677 4-15 91
6.45-..;^

I7'.:.s;
6 . HK 26

95’‘.••54
237 7 X1

1J0T. 59
6O.IW0

1.110,441 99
576.445 M
5 # \"62 59

3.394
19.449 28

1.329,146 39
28.349.^16 13

A  é A ra n la t  fe n m á U á a a  é t a  I M S .  J n n in a  I - t ő t  I» 0 3 .  d e c e m b e r  31 -ig  k á r n k  f e jé b e n  4BN.01B.OG2 K . H7 A l ié r t  f iz e te t t  k i .
Im zEatósiü. IrazM lók : z l a n s t á t t e n i  « r .  A l k e r  Á c o s t  b á r ó .  I l l r a m t r  F e r e n c i .  r á c z - a l m á s i  F r i s y e » « y  A d o l f ,  -eiérigazgatú. P á r i s i  J ó z s e f ,

K a l l i  P á l  b á r ó ,  S a le m  H e n r i k .
S zám v izsg á ló k : A f c n d u l l  G y ö r g y ,  p o j a i  A l b e r t i  E m i i  g rr é f, G o ld s c h m id  . l ó z s e f .  P a r i n . J á n o s ,  v ezértitkár
Ré.szletes’ m érlegek  alu líro tt képviselőségnél kaphatók . Ugyanott m indennem ű fölvilágositások készséggel ad a tn ak  é l e t - ,  tű z - ,  s z á l l í t m á n y  é s  b e t ö r é s e s - lo p á a  
e l l e n i  b i z t o s í t á s o k  a z  „ A d r i a i  b lz t o s i t ó - t á r s o J a t * * ,  a  „ D é li* *  jég- és v iszóhtb iztositó-társaság  és  t b a l e s e t b i z t o s í t á s o k ,  a  „ A e n u e t k ö z i  b a le s e t -

b iz t A v i t ó - t á r s a s á t r  * ré szé re  a  legolcsóbb díjtételek és a legkedvezőbb föltételek m ellett fölvétetnek.
A m -.gvarországi o sz tá ly : B u d a p e s t ,  IV. k e r ü l e t ,  Y á e z i - u t e z a  3 0 .  s z „  a  t á r s n l a t  h á z á b a n .

P o d m a n i c z k j  F r i g y e s  b á r ó ,  intéző. U c h t e n b e r g e r  rwórtitkár. F r ig r y e s s i  H „  titkár.
S z e n t e s i  íő t tg -y m o U iié g :  C í-y ő r f ty  J ö z e i é i n é l .
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C í-y  ° g r y  s z í ' r f s  z

THIERRY A. csuda-balzsama
a  leg fjo l> t>  < 3 ie t é t iR r i s  h á z i s z e r

em ész tés i zav aro k , gyengeség , hány inger, gyom orégés, felfúvódás stb . 
e llen , k ö h ö g ést, g ö rcsö t csillapít, n y á lk ao ld ó , tisztitó . 12 kis, vagy 6 
nagy  üveggel, csom agolással b érm en tv e  4  korona,

T h i e r r y  A .  g y ó g y sz e r iá r a  a z  őran gyalh oz .
P r egradgban , R o h its c h S a u e rb iu n n  m ellett.

= =  V alód i, csak az itt lá th a tó  apácavéd jegygyel . , ■.■■■==
í  A ján la to s  e szert, m inden  esh ető ség re  ú to n  m agunkkal vinni.

I

M lP P Í  ^ 7 P l l V P í l  í i f l  ?  h o lo tt  m in d en , még oly régi sebre is b iz to s  gyógyulást ta lá lh a t. 
1111 v l  I ^ZitllVvU ull . bárm ily  term észe tű  legyen is és csak  nem  m indig e lk e rü lh e t m in 

d en  fá jda lm as és veszede lm es o p e rá c ió t T H Y E R R Y  A .

gyógjszertárának valódi C e n t i f ó l ia  kenőcsével
a  c s i i d s i k e i i ö c K O F ' l .  E zen  k e n ő c  c s e l g y ő -  

g y i l t a t o l t  m e g  egy 14 éves, g y ó g y í th a ta t la n n a k  

t a r o l t  c s o n ts z tí  tö k é le te s e n , s ő t e g y  22  éves, ré g i 

r ó J k s z e i - í i  b a j is .
V alód i cen tifó lia  kenőcs h aszn á lh a tó  : gyerm ekágyasok ro sszm ellű ség én él, a  te je lv á 

lasztás fen n ak ad ásán ál, m •‘llkem ényedésné l. o rb án czn á l, m in d en  régi seb re , ny ílt láb  és 
c so n tse b e k re , sósfo lyásnál, lábdaganatná l, ső t csontszúnál i s ; ü tö tt, szúrt, lő tt, v ágo tt és 
zú zo tt s e b e k n é l ; m inden  ideg en  anyag  kiszívására , m in t üveg, és faszilánk, hom ok , 
s e ré t töv is s tb . ;  m inden  dag an atn á l, k inövésnél, karb u n k u lu sn á l, ső t rák n á l i s ;  ujszi- 
po lynál, k ö rö m d ag an a tn á l, k ihólyagzásnál, k iseb b ze tt láb ak ra , minden égési sebre, fagyra, 
felfekvésre, vér és n y ak d ag an a tra , fü lfo lyásra, gyerm ek ó tvarra  s tb . K é t  tég e ly n é l k e v e se b b  
nem  kü ld etik  szét. K é t tégely  b é rm en tv e  3 kor. 50 fillér a p én z  e lő e g e s  b ek ü ld ése  m el
lett, vagy annak p o stab é ly eg ek b en  levél ú tján  való e lk ü ld ése  e se té n  Számos bizo
nyítvány rendelkezésre. F igyelm ezre tek  m in d en k it h a tá s ta la n  h am is ítv án y o k ra  és k é
rem  jő l figyelni, hogy m in d en  tég e ly en  a fen ti v é d j e g y n e k  és  a Őrangyal gyógyszer 
tár A. Thierry, Pregradában“ felírásnak  b eég etv e  ke l len n i M in d en  tég e ly n ek  b e c so m a 
golva kell lenni egy —  fenti védjegygyei e llá to tt  h asználati u tas ítá sb a  U tá n z ó k a t és h a m i
sítókat, kik az én  valódi cen íifó lia  k e n ő c sö m e t u tánoznak , a v éd jeg y !ö rv én y  a lap ján  ép p  
úgy ü ldözöm , m in t e ham isítványok v iszon te ladó it.

Egyetlen beszerzési forrás :

T H Y E R R Y  A . őrangyal g y ó g y szer tá ra
P re g ra d a , R o h itsch -S au e rb ru n n  m e lle tt.

Központi raktár : Budapesten Török József gyógyszertárában, Zágrábban Mittelbach 
. és Bécsben Brady C. gyógyszertárában. 20—4

Med. dr. Traub József 
g y o m o r p o r a  

G astric in
o rv o silag  m egv izsgálva és 

k ip róbálva .

E z e r  m eg ez e r  e m b e r t  k ényszerit 
g y o m o r-, b é l-  vagy m ás baj is sz igorú  
d ié tá ra , am i é le tü k e t k in o ssá  teszi. D r 
T ra u b  Jó zse f g y o m o rp o rán ak , a  Gastricin- 
nek  h a szn á la ta  fo ly tán  a  d ié ta  rö v id  id ő  
a la tt  te ljesen  fö löslegessé  válik. B etegek , 
ak iknek  b ő  é tkezés álta l te ljes  e rő b e n  
kell m agukat m eg ta rtan iu k , ezt G astric in - 
n e l te ljesen  elérik , G astric in  a m úló  b a jo k 
nál, am ilyen  a g y o m o rég és , b ö fö g és , fel
fúvódás, g y o m o rfá jás , hán y ás, gö rcs, h á n y 
in g er és sz o ro n g ás , vagy rossz  em ész té s 
tő l  e re d ő  fő fájás, —  a zo n n al h a t  és 
h o ssza b b  h aszn á la t u tán  régi g y o m o r és 
b é lb a jo k a t, m elyek  e d d ig  m in d en  gyógy
szerre l d aco ltak , sz in tén  m eggyógyít __
Gastricin nem  h a sh a jtó  szer, d e  tö k é le 
te se n  szab á ly o zza  a  szék le té te t. K ö z e le b 
b i t  a  p ro sp e k tu so k b ó l. —  O rv o s  u rak n ak  
in g y en  p ró b ak ü ld e m é n y

K a p h a tó  a le g tö b b  g y ó g y szertá rb an . 

F ő r a k tá r : Salvátor gyógyszertár 
Pozsonyban.

N agyban  a gyógyárú  k e re sk e d ő k n é l 

N ag y  d o b o z  3 k o r —  kis d o b o z  2 k o r
—  b é rm e n tv e  20, a já n lo tta n  4 5  f il lé r re l  
d rá g á b b  26  — 12

S u lcz  L ajosn ak  7
derekegyházoldali, és külső-fábiáni (ná
das halmi) úgy a mellette levő dónáti 
tanya földjei több évre haszonbérbe 
kiadók. — Értekezni lehet a tulajdo
nos lakásán: III. t. 189. szám alatt.

K i z á . r ö l & g ’o s  g y á r t ó i ;

-k é k I
ruha-m osáshoz 

a legjobb kékitö  szer.
Törvényesen védve. 

Mosóintézetekben, háztar | 
tásokban a legkedvel

tebb ruhakékitő.
O lcsó é s  felül a s lh a t ls n .  

kis üveg 2 4  fillér, tizszeri 
mosáshoz elegendő 1 nagy I 
üveg T60 kor. fél üveg 1 k. I 

Kapható m indenütt! Után
zatoktól óvakodjunk.

20—

( H Ű B B  n m n t  n g y á s s s f j  g y á r a

Nyomatott a .Szentes és Vidéke. Könyvnyomda gyo rssajtóján S ^ te s "
1903.


